
令和 2 年度 教研式教育・心理検査のご案内 

 

『標準学力検査 NRT・CRT』 

～学校再開後の学力把握に～ 

 

新学期に『教研式標準学力検査』の実施をご検討していただくにあたり、今年度に於けるご利用方法につ

いてご案内を申し上げますとともに、ご検討いただく際の参考にしていただけたらと存じます。 

 

◎休校中の子どもたちの学力差がどの程度あるのかを把握するために 

☞『標準学力検査』は、信頼性の高い尺度（基準）を備えた標準化された学力検査です。 

全国平均と比較して学力を把握することもできます。 

☞『標準学力検査』をご実施いただくことで、臨時休校による学習の遅れの有無や家庭学習の成果

の評価等、個々の学習状況を客観的にとらえることができます。 

☞ 学校再開後における児童・生徒の学習活動のウォーミングアップとしてもお役立ていただけます。 

 

◎「アシストシート」で一人ひとりに合った学習支援を 

☞『標準学力検査』は、１年間の学習内容を把握できるよう十分な問題数を確保し、選択式から記述

式問題までバランスよく出題されているので、前学年の学習のつまずきを細かく把握することが

できます。 

☞ 結果返却後は、弊社 HP 上から無料で利用できる補充問題集「アシストシート」で、内容領

域ごとに補習用プリントとして自由にご活用いただけます。学習意欲のばらつきを緩和させるた

めにも、基礎学力の定着に向け、一人ひとりに合った学習支援に是非ご利用ください。 

 

◎各教科の指導を効率的に進めるためにも 

☞ 前学年の学習の振り返りをすることは、これから 1 年間の授業を進める上でも効果的な作業とな

ります。 

☞『標準学力検査』では、個や集団単位で、内容領域ごとの指導ポイントを把握することができ、今

年度の指導計画の見直し（各単元における時数配分や授業の進め方の改善等）に役立つ資料とな

ります。 

☞ 今年度の「全国学力・学習状況調査」の実施は中止になりましたが、『標準学力検査』をご実施

頂くことで、学習状況の把握はもちろんのこと、今年度の指導改善、授業改善の資料としてご活

用いただけます。 

 

◎実施時期と採点期間について 

☞ 学校再開時期にもよりますが、5 月～７月頃にご実施される学校が多くなることが予想されま

す。 また採点期間につきましては、例年通り約 3 週間の予定でございます。 

 

〒112-0012 東京都文京区大塚 1-4-15                TEL 03(3943)2511 FAX 03(3943)2519 


